——- 1 -

萍乡学院 2023 年“专升本”招生简章

为贯彻落实教育部普通高校专升本考试招生工作精神，根据省教

育厅《江西省 2023 年普通高校专升本考试招生实施方案》（赣教高

字〔2023〕9 号）、《关于做好全省 2023 年普通高校专升本考试招

生工作的通知》（赣教考字〔2023〕5 号）要求，切实做好我校 2023

年专升本考试招生工作，经研究决定，制定本招生简章。

一、招生专业及计划

今年我校“专升本”招生计划 600 人。其中，非联合培养计划

200 人，联合培养计划 400 人。全部计划中专项计划为：退役士兵计

划 111 人、脱贫家庭（原建档立卡贫困家庭）专项计划 60 人、获奖

学生（含高水平运动员）专项计划 30人，具体专业计划见下表。

2023 年专升本招生计划表

序

号
专业名称

专业

代码

收费

标准

（元/

年）

非联

合培

养

联合

培养

其中

退役

士兵
脱贫

获奖

考生
普通

1 学前教育 040106 3880 52 / 12 5 2 33

2 市场营销 120202 4350 24 / 5 3 2 14

3 旅游管理与服务教育 120904 3880 10 / 0 2 1 7

4 电子信息工程 080701 4350 2 / 2 0

5
机械设计制造及其自动

化
080202 4120 4 / 4 0

6 数据科学与大数据技术 080910 4120 2 / 2 0

7 工程造价 120105 4120 52 / 12 5 3 32

——- 2 -

二、招生对象

(一)江西省普通高校高职(专科)应届毕业生，在 2023 年 7月 31

日前可取得毕业证。

(二)已退役大学生士兵(含 2023 年上半年退役大学生士兵)在

2023 年 7 月 31 日前可取得或已取得毕业证，且符合下列条件之一：

1.江西省普通高校高职(专科)学生在校期间或毕业后应征入伍。

2.外省普通高校高职(专科)学生在校期间或毕业后，在江西应征

入伍。

三、报考条件

(一)考生(含免试生)报名需同时满足以下基本条件。其中，条件

4只适用于退役大学生士兵。

1.遵守《中华人民共和国宪法》及其他法律法规。

2.身体状况符合相关要求。

3.高职(专科)学习期间无记过及以上纪律处分，或受到纪律处分

但报名前已解除处分的。

4.在入伍期间和退役后工作学习期间，无记过及以上纪律处分，

或受到纪律处分但报名前已解除处分的。

(二)专项考生(含免试生)在满足以上基本条件的同时，还需满足

专项计划所规定的条件。

四、报名及志愿填报

（一）报名时间：江西省 2023 年普通高校专升本招生网上报名

时间为 2023 年 3 月 17 日 15:00－21 日 17:00。考生(含免试生)均须

在规定的时间内登录省教育考试院网上“专升本管理系统”，按要求

上传个人照片并填写个人基本信息、就读(毕业)院校、就读专业(专

8 工程管理 120103 3880 2 / 2 0

9 体育教育 040201 4350 52 / 12 5 2 33

10 小学教育 040107 3880 / 200 30 20 10 140

11 旅游服务与管理教育 120904 3880 / 200 30 20 10 140

合计 200 400 111 60 30 399

注：小学教育专业联合培养学校为宜春幼儿师范高等专科学校；旅游管理与服务教育专

业联合培养学校为江西工业贸易职业技术学院。

——- 3 -

业名称、代码、专业类)，以及是否为获奖学生(含高水平运动员)、

脱贫家庭(原建档立卡贫困家庭)学生、退役大学生士兵、世界技能获

奖学生等相关信息。

（二）网上志愿填报及缴费：所有报名考生（含退役大学生士兵）

须在 3 月 17 日 15:00－21 日 17:00 规定时间内完成网上缴费（130

元/人），并填报志愿。逾期未完成缴费和填报志愿的视为自动放弃

报考资格。考生需严格对照附件 1《江西省 2023 年普通高校专升本

考试对应专业（类）指导目录(修订版)》（以下简称《指导目录》）

选择报考专业，所报专业与专科所学专业相同或相近。

志愿填报期间，退役大学生士兵除填报免试录取批次的志愿外，

要参加统一考试的考生须填报普通招生批次志愿。

五、资格审查

按《关于做好江西省 2023 年普通高校专升本考试招生报名工作

的通知》具体要求执行。资格审查贯穿考试录取全过程，对不符合报

名、录取条件的考生，确认后一律取消资格，情节严重的，将移交相

关部门处理。

六、考试及时间安排

(一)考试时间。除“免试生”外，其他考生均要参加江西省普通

高校专升本统一考试，考试由江西省教育考试院统一组织。统一考试

时间为 2023 年 4 月 22 日。其中，公共基础课考试时间为上午

9:00-11:30，专业基础及技能知识课考试时间为下午 15：00-17:00。

(二)考试科目。考试科目包括公共基础课和专业基础及技能知识

课。公共基础课不分学科专业，采用政治+英语+信息技术三门课程的

综合卷，分值 300 分。专业基础及技能知识课按专业门类分为 9 类，

各设置一门考试科目，各考试科目试卷分值 150 分，具体考试科目见

附件 1。考生可根据发布的考试说明备考。

七、录取规则

（一）专升本招生录取工作本着公平、公正、公开的原则，严格

执行江西省教育厅相关规定，统一通过省教育考试院“专升本管理系

统”进行。

——- 4 -

（二）坚持择优录取、宁缺毋滥原则，按考试大类划定全省最低

控制分数线。超过控制分数线考生按考生公共基础课和专业基础及技

能知识课的总成绩从高到低排序投档。

（三）按照平行志愿原则，将考生投档至招生高校。凡符合录取

条件的考生，不得要求高校退档。对符合录取条件的考生，高校也不

得以考生自愿放弃为由退档。

（四）按照“分数优先、遵循志愿”录取规则，总分相同时专业

基础及技能知识课优先，其次按政治、英语、 信息技术课程顺序，

单科分数高低排序录取。

（五）专项计划录取实行计划单列政策。退役大学士兵录取详见

附件 2《萍乡学院 2023 年退役大学生士兵专升本免试招生章程》。

若“免试计划”和“专项计划”未完成，则在规定时间内将未完成的

计划调整至普通计划。

（六）未被录取的考生，在规定的时间内按照省教育考试院公布

的我校征集志愿计划，进行征集志愿填报。征集志愿填报专业必须在

《指导目录》规定的对应专业范围内进行。

（七）学校将拟录取考生名单挂在我校官网（教务处“专升本”）

进行公示，公示无异议后，学校将预录取名单报省教育厅和省教育考

试院审核备案。

八、学籍及毕业待遇

（一）升入本科阶段学习的学生，根据江西省“专升本”收费政

策，按我校相应专业在校学生收费标准交纳学费（包括联合培养学

生），享受普通本科生相同待遇。非联合培养专业学生的培养地点在

萍乡学院；旅游管理与服务教育联合培养专业培养地点设在江西工业

贸易职业技术学院；小学教育联合培养专业培养地点设在宜春幼儿师

范高等专科学校。全部考生学籍均为萍乡学院。

（二）凡经考试选拔进入本科阶段学习的“专升本”学生，享受

统招本科生同等待遇。专升本学生毕业时，其毕业证书上标注“在本

校 XX 专业专科起点本科学习”，学习时间按进入本科阶段学习和颁

发毕业证实际时间填写。

九、组织领导与监督

——- 5 -

（一）学校成立 2023 年专升本招生工作领导小组，负责专升本

招生工作，切实履行主体责任，确保升本考试组织各项工作平稳有序，

录取过程严格规范和公平公正公开。

（二）学校专升本考试招生录取有关信息将通过萍乡学院教务处

官网专升本专栏统一发布，考生务必及时关注。

信息查询网址：http://jwc.pxc.jx.cn/zsb.htm

（萍乡学院教务处官网专升本专栏）

招生咨询电话：0799-6684335（教务处李老师）

0799-6684329（招就处陶老师）

0799-6682182（仅用于传真）

（三）招生工作接受教育部、各省（区、市）招生主管部门、纪

检监察部门、考生和社会各界的监督，学校纪检监察部门全程监督招

生录取过程并设立监督电话、电子邮箱。

监督电话：0799-6684315

电子邮箱：pxxyjw2021@163.com

十、其它事项

1.未尽事宜，参照《江西省 2023 年普通高校专升本考试招生实

施方案》相关规定执行。

2.本章程由萍乡学院教务处、招生就业处负责解释。如有问题请

及时向萍乡学院教务处、招生就业处咨询。热忱欢迎广大优秀应届高

职高专毕业生踊跃报考萍乡学院！

附件 1：《江西省 2023 年普通高校专升本考试对应专业（类）指导

目录(修订版)》

附件 2：《萍乡学院 2023 年退役大学生士兵专升本免试招生章程》

萍乡学院

2023 年 3 月 16 日

http://jwc.pxc.jx.cn/zsb.htm

	萍乡学院2023年“专升本”招生简章